GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado o processo de
Patrolagem e Limpeza da rua Maria Tenório no bairro José Carlos de Oliveira, neste
município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de patrolagem da Rua Maria Tenório fundamenta-se na necessidade
urgente de intervenção diante das condições precárias em que a via se encontra. Trata-se
de uma rua não pavimentada, que apresenta buracos, desníveis acentuados e acúmulo de
lama, especialmente após períodos de chuva, tornando o tráfego de veículos e pedestres
extremamente difícil e, em muitos casos, inviável.

Essa situação compromete o acesso da população local a serviços essenciais, como
transporte escolar, coleta de resíduos, atendimento médico e deslocamento diário para o
trabalho e outras atividades. Além disso, representa um risco à segurança dos moradores,
podendo ocasionar acidentes e dificultar o acesso de veículos de emergência.

A realização da patrolagem e nivelamento da via é uma medida necessária para
restaurar a mobilidade urbana, garantir o direito de ir e vir dos cidadãos e promover melhores
condições de vida para os residentes da região. Diante da relevância social e da urgência da
demanda, espera-se que sejam adotadas as providências cabíveis para a mitigação do
problema.

Convicto de que posso contar com seu inestimável auxílio, agradeço pela atenção
dedicada e, aproveitando a oportunidade, reitero os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 28 de Agosto de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-08-28T08:56:51-0300
	Vereador Delegado Lessa